



Relatório de Dúvidas do Processo

Processo

Número: 32/2025

Número do Processo Interno: 2365

Modalidade: Pregão Eletrônico

Abertura: 30/07/2025 - 09:00

Orgão: Setor de Licitações e Contratos

Município: Agudo / RS

Registrado em	Assunto	Respondido Em
17/07/2025 - 16:43:44	Pedido de esclarecimento	17/07/2025 - 17:03:04
<p>Prezados, gostaríamos de solicitar o seguinte pedido de esclarecimento: para o item 15 (Amoxicilina 50 mg/ml pó para suspensão 60ml), poderá ser cotado em frasco contendo até 150ml?</p>		
<p>Prezados(as), Em diligência a Secretaria da Saúde, a mesma informou que o produto ofertado deve atender o solicitado no Edital. Att. Clair Wilhelm Pregoeira</p>		

Registrado em	Assunto	Respondido Em
21/07/2025 - 13:44:04	solicitação de esclarecimento	-
<p>Boa tarde. Gentilmente, solicitamos confirmação quanto à concentração por mL do item 23. Poderia este órgão confirmar a concentração correta a ser considerada para fins de proposta? Em relação à descrição dos itens 29,30, observamos a citação de uma marca específica. Diante disso, solicitamos gentilmente o esclarecimento se essa referência decorre de uma demanda judicial vinculada ao fornecimento ou se trata-se apenas de uma sugestão de marca, permitindo, portanto, a participação com produtos que atendam integralmente às especificações técnicas exigidas. Referente ao item 116 podemos ofertar Nistatina 100.000 Ui/G + Óxido de Zinco 200 Mg/G 60 G Bis? Solicitamos gentilmente o posicionamento deste órgão quanto ao item 139 à aceitação dos Sais para Reidratação Oral registrados como suplemento alimentar, conforme previsto na RDC nº 27/2010 da ANVISA, que autoriza o uso de eletrólitos e demais ingredientes permitidos em suplementos voltados à hidratação e reposição de nutrientes, desde que observados os critérios técnicos estabelecidos. O produto ofertado está devidamente notificado junto à ANVISA, atende às Boas Práticas de Fabricação, possui controle de qualidade e está apto à comercialização regular em território nacional. Diante disso, poderá este órgão confirmar se aceita a apresentação dos Sais para Reidratação Oral na forma de suplemento alimentar para fins de participação no certame?</p>		

Registrado em	Assunto	Respondido Em
21/07/2025 - 16:04:26	Pedido de esclarecimento	22/07/2025 - 15:30:37
Prezados, gostaríamos de solicitar o seguinte esclarecimento: qual será a vigência do processo em questão?		
<p>Prezados, Conforme consta no Item 03 do Termo de Referência, Anexo I do presente edital: "A entrega total dos medicamentos da Farmácia Básica e os medicamentos injetáveis do Posto de Saúde Centro deverão ser efetuados em até 15 (quinze) dias úteis após a convocação das empresas vencedoras do presente Processo Licitatório. Caso a mercadoria seja entregue via transportadora, a conferência dos produtos será feita posteriormente, prevalecendo o quantitativo apurado pela Secretaria". Qualquer dúvida, estamos à disposição. Att. Clair Wilhelm Pregoeira</p>		

[Voltar](#)